1

ỦY BAN NHÂN DÂN TP BIÊN HÒA

TRƯỜNG THCS BÙI HỮU NGHĨA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-THCS Hố Nai, ngày  23 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024, của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học

cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ của trường trung

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ kế hoạch số 36/KH-PGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hoà về việc tuyển sinh vào lớp 6 cấp trung

học cơ sở, năm học 2025-2026

Trường THCS Bùi Hữu Nghĩa xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm

học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Việc tuyển sinh phải đáp ứng yêu cầu công tác phổ cập giáo dục

trên địa bàn phường

- Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành

chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức

khoẻ).

- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ

tuyển sinh, độ tuổi và số học sinh theo kế hoạch.

- Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển

sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

Việc tổ chức tuyển sinh trung học cơ sở thực hiện theo nguyên tắc sau:

1. Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.

2. Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

3. Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC, HÌNH THỨC VÀ HỒ SƠ

TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh:

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học

viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp

2

6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. Phương thức tuyển sinh:  Phương thức xét tuyển.

3. Hình thức nộp hồ sơ: Trực tuyến.

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn dự tuyển (hoặc Đơn nhập học);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

- Giấy xác nhận thuộc đối tượng tuyển thẳng, ưu tiên do cơ quan có

thẩm quyền cấp (nếu có). Đối với học sinh khuyết tật nộp đủ hồ sơ theo

quy định.

IV. CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH:

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 360 học sinh/ 8 lớp

        - Địa bàn tuyển sinh: Học sinh đã hoàn thành chương trình bậc tiểu học

năm học 2024-2025 thuộc các trường Tiểu học: Nguyễn Đình Chiểu, Hoàng

Hoa Thám.

V. CHẾ ĐỘ TUYỂN THẲNG, CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN, TIÊU CHÍ

XÉT TUYỂN

1. Đối tượng được tuyển thẳng

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (9 dân tộc rất ít người bao

gồm: Ơ Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bố Y, Mảng, Cờ Lao.

- Học sinh khuyết tật (có hồ sơ học sinh khuyết tật của cấp tiểu học).

- Học sinh đạt giải cấp quốc gia về văn hoá, thể thao, văn nghệ.

2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

2.1. Cộng 2 điểm cho một trong các đối tượng:

- Con liệt sĩ.

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên.

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên.

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính

sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đến

ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

2.2. Cộng 1,5 điểm cho một trong các đối tượng:

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động.

3

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%.

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%.

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách

như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính

sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

2.3. Cộng 1 điểm cho một trong các đối tượng:

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.

- Người dân tộc thiểu số.

- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn.

Lưu ý: Nếu học sinh rơi vào 2 hoặc 3 đối tượng ưu tiên thì chỉ được

chọn điểm cộng cho đối tượng ưu tiên cao nhất.

3. Tiêu chí xét tuyển

a) Tổng kết quả kiểm tra cuối năm 02 môn Toán, Tiếng Việt lớp 1, 2

cộng với kết quả kiểm tra 03 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cuối năm

lớp 3 cộng với kết quả kiểm tra 05 môn Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch

sử-Địa lý và Tiếng Anh cuối năm lớp 4, 5 (cho theo điểm chẵn từ 01 đến

10, không cho điểm thập phân).

b) Điểm cộng thêm cho các đối tượng hưởng chính sách ưu tiên;

c) Điểm xét tuyển là tổng số điểm các mục: a + b của mục này.

Nếu nhiều người học có điểm bằng nhau vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh

thì xét theo trình tự như sau:

- Lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối năm học của 05 môn Toán, Tiếng

Việt, Khoa học, Lịch sử-Địa lý, Tiếng Anh ở lớp 5 để xét;

- Lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối năm học của 05 môn Toán, Tiếng

Việt, Khoa học, Lịch sử-Địa lý, Tiếng Anh ở lớp 4 để xét;

- Lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối năm học các môn có điểm để xét

theo trình tự lớp 3, lớp 2, lớp 1.

- Nếu vẫn bằng nhau thì lấy tổng điểm bài kiểm tra cuối học kỳ I các

môn có điểm để xét theo trình tự lớp 5, lớp 4, lớp 3, lớp 2, lớp 1.

VI. THỜI GIAN XÉT TUYỂN VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ

        - Thông báo Kế hoạch tuyển sinh từ ngày 28/4/2025.

       - Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh (trực tuyến): từ ngày 10/6/2025 đến 15/6/2025

(sau ngày 15/6/2025 hệ thống tuyển sinh trực tuyến sẽ khóa và kết thúc việc nhận

hồ sơ đăng ký dự tuyển )

       - Xét tuyển tại trường từ ngày 16/6/2025 đến ngày 17/6/2025.

           - Nộp kết quả xét tuyển về PGD&ĐT ngày 20/6/2025.

- Công bố kết quả xét tuyển: ngày 25/6/2025.

- Phát hành hồ sơ trúng tuyển từ ngày 25/6/2025.

4

- Nhận hồ sơ trúng tuyển: từ 26/6/2025 đến hết ngày 28/6/2025.

       + Nhận hồ sơ trúng tuyển (bản giấy) từ ngày 26/6/2025 (trực tiếp tại trường

THCS Bùi Hữu Nghĩa theo lịch sau:

               Ngày 26/6/2025 nhận hồ sơ trúng tuyển của học sinh trường Tiểu học

Nguyễn Đình Chiểu.

              Ngày 27/6/2025 – 28/6/2025 nhận hồ sơ trúng tuyển của học sinh trường

Tiểu học Hoàng Hoa Thám.

- Báo kết quả tiếp nhận hồ sơ về Phòng GD&ĐT: trước 9 giờ, ngày

30/6/2025.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

          - Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026

       - Thành lập Hội đồng tuyển sinh thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu

trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng hoặc Tổ

trưởng chuyên môn; thư kí và ủy viên là giáo viên, nhân viên

     -  Phối hợp với các trường tiểu học (theo phân tuyến tuyển sinh) trong

việc rà soát, bổ sung thông tin dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu ngành (của cấp

Tiểu học) để phục vụ cho công tác tuyển sinh lớp 6.

- Công khai kế hoạch và kết quả tuyển sinh của nhà trường rộng rãi đến

học sinh và phụ huynh; tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh theo quy định.

- Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu học theo quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh theo quy định.

- Tổ chức họp xét tuyển sinh; biên bản và danh sách học sinh trúng

tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của tất cả thành viên trong Hội đồng xét

tuyển.

- Nộp báo cáo về bộ phận phổ thông Phòng Giáo dục và Đào tạo

thành phố Biên Hòa số học sinh đã tiếp nhận

          Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026 của trường

trung học cơ sở Bùi Hữu Nghĩa. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, công nhân viên và

học sinh toàn trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Biên Hòa;

- UBND, HĐGD P.Hố Nai;

- Đài truyền thanh P.Hố Nai;

- Các trường Tiểu học

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thanh Hương

5

		Lê Thị Thanh Hương
	2025-04-25T08:59:50+0700
	Signer's office
	Lê Thị Thanh Hương
	Signing document

		2025-04-25T09:01:09+0700

		2025-04-25T09:01:09+0700